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[Helge Adam Møller] 
Det indebærer, at verdenssamfundet via FN 

bør være parat til at yde den nødvendige støtte, 
til, at flygtningene kan blive hjulpet i de nær- 
meste nabolande. Derved bliver højkommissæ- 
ren også i stand til hurtigere at repatriere flygt- 
ningene, når situationen opstår. Det er faktisk 
det problem, vi ser at man prøver på at løse i 
øjeblikket i forbindelse med kurderne. 

De vestlige lande må samtidig være mere re- 
striktive over for de spontane asylansøgere, når 
der ikke ligger veldokumenterede forfølgelses- 
grunde bag ansøgningerne. En sådan ændret 
holdning vil klart have en præventiv virkning, 
så mennesker, der ikke flygter af reelle forføl- 
gelsesgrunde, indser, at der kun er ringe udsigt 
til at opnå asyl, og derfor ikke indlader sig på et 
forsøg herpå. 

Sammenfattende kan det fastslås, at der er 
behov for en opfølgning af det danske flygtnin- 
geinitiativ i FN fra september 1986 med hen- 
blik på at påvirke andre lande til at gå med i en 
fælles bestræbelse for at styrke FN's arbejde på 
flygtningeområdet. 

Vi kan og vi bør og vi skal hjælpe mennesker, 
der er i virkelig nød, men vi kan og vi skal ikke 
gennem en for liberal asylpolitik løse sociale og 
økonomiske problemer i den tredje verdens 
lande. Det bør ske gennem landenes egen ind- 
sats suppleret med en målrettet ulandsbistand. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Hr. Helge Adam Møller talte om det rimelige 

og det rigtige i, at indvandrere lærer sprog og 
får et integrationskursus. 

Det er synspunkter, Socialdemokratiet ikke 
kan være uenig i, men vi kan netop på den bag- 
grund godt undre os over, at da vi i sidste sam- 
ling fremsatte et forslag om en øget indsats for 
integration -  det drejede sig om sprog, det dre- 
jede sig om kurser i samfundsforhold, det dre- 
jede sig om rettigheder og pligter osv. osv. i det 
danske samfund; vi lagde et ganske stort og de- 
taljeret program frem -  blev det afvist af rege- 
ringspartierne. 

Det var dog en rimelighed at begynde dér og 
sige: Lad os prøve at løse problemerne for de 
indvandrere, vi har i dag. Sandheden er jo den, 
at der mangler kurser. De står her i hovedstads- 
området i kø for at komme på de kurser. Så det 
er ikke spørgsmålet om at tvinge dem til det, 
men det er vores forpligtelse at sørge for, at kur- 
serne er der, og at ressourcerne er til stede. 

Jeg kan på baggrund af hr. Helge Adam Møl- 
lers tale godt undre mig over den holdning, re- 
geringen havde til det socialdemokratiske be- 
slutningsforslag. 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
I Venstre vil vi gerne starte med at sige tak til 

ministeren. Vi er enige i de fremførte synspunk- 
ter og den prioritering af problemerne, ministe- 
ren har givet udtryk for. 

I Venstre har vi som bekendt i årevis drøftet 
elementerne i en mere samlet udlændingepoli- 
tik, og derfor finder vi egentlig også, at en dis- 
kussion, der alene vedrører den danske udlæn- 
dingelov, er en alt for snæver debat. Netop i 
dette øjeblik findes der millioner af flygtninge 
over store dele af verden, og vi ved, at der i det- 
te øjeblik er hundredtusinder på flugt fra den 
irakiske diktator. 

Vi kan ikke i vor del af verden lukke øjnene 
for dette problem, som er et af vor tids største, 
og vi kan ikke på egen hånd i lille Danmark fø- 
re en udlændingepolitik, uden at vi samarbej- 
der. Vi må lade vor røst høre i FN, i EF og an- 
dre steder, hvor lande taler sammen. 

Heller ikke i den hjemlige situation løses 
problemerne alene ved en formulering af ud- 
lændingeloven. Det drejer sig om, hvad vi vil 
med vore udlændinge herhjemme, hvordan vi 
vil integrere dem, hvis det er det, vi vil, stille 
krav til dem. Det er en samtale, der hele tiden 
foregår i det danske folk, og det er emner, som 
involverer både kommuner og Dansk Flygtnin- 
gehjælp. 

For Venstre er det vigtigt, at Danmarks ud- 
lændingepolitik, specielt flygtningepolitikken, 
lægger vægt på det humanitære, og at vore res- 
sourcer anvendes maksimalt. Vi kan ikke i 
Danmark løse verdens flygtningeproblemer 
ved at åbne de danske grænser på vid gab, end- 
sige ved at gøre Danmark til et indvandrerland. 
Det er væsentligt for Venstre, at flygtningene 
forbliver i deres egen region, hvor de kulturelt 
har lettere ved at tilpasse sig og lettere kan 
komme tilbage til deres fædreland, når forhol- 
dene normaliseres. 

Men vi vedkender os også i Venstre vort an- 
svar over for disse mennesker. Derfor mener vi 
fortsat, at flygtningepolitikken og fordelingen 
af flygtninge i højere grad bør kanaliseres gen- 
nem FN. 


